PREFEITURA MUNIIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 382/2024

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais ¢ de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragGes posteriores,autoriza e torna publico o
seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.
CONTRATADA: VOLNEI MARTINS — ME, CNPJ: 11.792.562/0001-31.

OBJETO: Pedido EMERGENCIAL de manutengéo de portdo de acesso dos veiculos da EMEI
Gente Miuda. O motor liga, mas nfio movimenta o portdo. CI: 97/2024 e Justifica-se o pedido,
uma vez que se faz necessario o bom funcionamento do portdo, assim mantendo a seguranga
das criangas, professores e funcionarios da escola, impedindo o acesso de pessoas nfo
autorizadas, evitando possiveis acidentes que possam ocorter.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art.75,VIII da Lei Federal n°14.133 e alteragGes posteriores.

VALOR GLOBAL: R§ 170,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZO: Imediato.
DOTACAO ORCAMENTARIA:

2915 - 3339039170000000 - MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS - SEME

Portio/RS, 11 de outubro de 2024.

DELMAR  Assinado de forma digitat por

£ DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 tados: 2024.10.11 13:47:49 0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento

112024/7838

104/10/2024

|Processo de Dispensa de Licitagéo

6516

(14183 - DEPARTAMENTO - COMPRAS

DEPTO COMPRAS

Abertura de Dispensa n°® 382/2024, solicitagao 4400/2024, com base legal do artigo 75, VIl da
|lei 14.133/21, para contratagdo emergencial de servigo de conserto de portéo eletrdnico de
_|escola municipal.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 4 de outubro de 2024

DEPARTAMENTO - COMPRAS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por JONATHAN RUAN BARROS ACEDERO
Data de emissao 04/10/2024, Hora da emissao 09:03:24 Pagina 1 de 1




Municipio de Portéo Solicitagao de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefgne: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2024/4400
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: DANIELA MIRANDA (Usuéario: daniela.miranda)
Entidade: Municipio de Portao
Data de Cadastro: 01/10/2024
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A  Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 5 4 12 365 a7 2013 20 333903917000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO 2867 R$0,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903900000000 OUTROS SERVICOSDE 592
TERCEIRQS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Infantil -
Orgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: EME| Gente Mituda
Prazo de Entrega / Execugao: Imediata
Valores do tipo referéncia
Item Despesa JE= Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 2867 29997 - CONSERTO DE PORTAO ELETRONICO UN 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigao DESCRIGAQ: Pedido EMERGENCIAL de manutengdo de portdo de acesso dos veiculos da EME| Gente Mitida.

O motor liga, mas nao movimenta o portdo. Cl: 97/2024.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido, uma vez que se faz necessario o bom funcionamento do portdo. assim mantendo a seguranga das criangas,
professores e funcionarios da escola, impedindo o acesso de pessoas néo autorizadas, evitando possiveis acidentes que possam ocorrer. E visa
conservar o patriménio publico.
A emergencialidade deve-se ao fato de nac haver processo licitatério vigente para tal contratagao.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Jaqueline (Diretora EMEI Gente Miada).
LOCAL DE ENTREGA: EMEI Gente Mituda
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H
Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisicao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266

Justificativa: DESCRIGCAQ: Pedido EMERGENCIAL de manutengéo de portdo de acesso dos veiculos da EME| Gente Mitda.
O motor liga, mas nao movimenta o portao. Cl: 97/2024.
JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido, uma vez que se faz necessario o bom funcionamento do portdo, assim mantendo a seguranga das criangas,
professores e funcionarios da escola, impedindo o acesso de pessoas nao autorizadas, evitando possiveis acidentes que possam ocorrer. E visa
conservar o patriménio publico.
A emergencialidade deve-se ao fato de nao haver processo licitatério vigente para tal contratagéo.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Jaqueline (Diretora EMEI Gente Midda).
LOCAL DE ENTREGA: EMEI Gente Mituda
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H
Pagamento em deposito bancério vinculado ao CNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdo de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mail:almoxarifado.seme@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004266

v {
DANIELA MIRANDA

Rosaura G. Corréa Gomes
Secretaria Municipal de Educacao
Portac - RS

Multi24h - Tecnologia em Gestao Plblica, Sistema: Compras e Licitagoes Emitido por DANIELA MIRANDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVICOS N° 2024/4400
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVICO DE CONSERTO
DO PORTAO ELETRONICO DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
CONTRATACAO EMERGENCIAL DE SERVICO DE CONSERTO DO PORTAO
ELETRONICO DE ESCOLA MUNICIPAL.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situag@o em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial
que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

VIl - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisigdo dos bens necessarios ao atendimento da situacao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados 0s
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatério, sem prejuizo de apuragdo _de




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situag@o emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagéo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situac&o e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentérios a Lei de

licitagbes e contratos administrativos”, 8% edigdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagéo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu trAmite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagao
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, nao havendo tempo habil
a realizacéo do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da necessidade de funcionamento adequado do portdo eletrénico

para entrada e saida sequra de servidores e alunos da escola municipal.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagéo, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, € viavel a
contratagdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que

caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu carater




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’Z\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacdo

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observdncia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais
consideragoes.

Portdo, 03 de outubro de 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPI: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fornecedor

Razdo Social: Volnel Martins - MEI

CNPJ: 11.792.562/00001-31

Endereco: Rua Tres Passos, 224, Bairro Imigrantes, Capela de | CEP: 95745-000
Santana

Telefone: (51) 983121192

Email: volneimartins80@gmail.com

8 - SEME
20244400

0,00RS$ 170,00

_AELETRONICO _
{Pedido EMERGE 5

das veiculos da EMEL-Gente Midda, O mm’or hga,




18/07/2024, G757

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAQ
11.792.562/0001-31
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D27ADE ASERTURA

CADASTRAL

09/04/2010

NOME EMPRESARIAL

11.792.562 VOLNEI MARTINS

Srirddrinindeh

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.21-5-00 - Instalago e manutencdo eldtrica

aeroportos

47.42-3-00 - Comérclo varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de iluminagio e sinalizacio em vias piblicas, portos ¢

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R TRES PASS0S 224 CASA
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.745-000 IMIGRANTES CAPELA DE SANTANA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
VOLNEI_MARTINS@HOTMAIL.COM (51) 3898-1085
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/04/2010
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 18/07/2024 as 07:56:31 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

about:blank
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nomae: 11.792.562 VOLNEI MARTINS
CNPJ: 11.792.562/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos piblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no @ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:.//rfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:55:52 do dia 18/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/12/2024.

Codigo de controle da certidio: 5286.41CA.726A.08FD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 11.792.562/0001-31

Cortificamos que, aos 11 dias do més de OUTUBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagBes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédite apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nédo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagio.

Constitui-se esta certiddo em meic de prova de existdncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na instrugéo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capituio V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emiss&o de “Certidao Negativa™, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigoes em entidades de protegéo ao crédito. Nesses casos, reguiarize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitaggo:

a) de fributos devidos mensalmente e declarados na Declaragao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes peio Simples
Nacional;

b) de ITCD e de iTBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugdo de unidio estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 9/12/2024

Certidéo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n°® 45/98,Titulo IV, Capituto V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o presnchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 30886215
Autenticacio: 41205306




ESTADO mmm DO SuL
MUNICIPIO DE CAPELA DE SANTANA

SECRETARIA DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA

Certidido N°: 8454/2024

CERTIFICO para os devidos fins e efeitos, que revendo cos ficharios e demais assentamentos
gue servem a Secretaria Municipal da Fazenda, e em atendimento ac disposto nos artiges 205 a 208 da
Lei Federal no 5.172 de 25 de Outubrc de 1966 e Lei Municipal 110/90, constatei que ¢ CONTRIBUINTE a
seguir identificado encontra-se em situacaoc regular
com os cofres do erario municipal:

Contribuinte.:VOLNEI MARTINS 82253412015
CPF/CNPJ.....: $11.752.562/0001-31
Enderego.....: 1TRES PASS0S, 224 -

Ressalvando todavia o direito do Municipio de Capela de Santana de cobrar qualgquer divida
que vier a ser apurada inclusive pertinente ac periodo nesta Certiddo compreendido.

Codigo de autenticidade: 889275961889275
Validade: 10/11/2024
Esta certidé&o, foi emitida por meio eletrdnico, e sua autenticidade deveria ser confirmada no

seguinte enderego eletrénico:
http://177.126.154.18:2220/cidadao na opgio de Autenticidade de Certiddes.

Capela de Santana,ll de Cutubro de 2024,




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portido
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Namero: 2024/7301

Dados do Contribuinte

Razdo Social: VOLNEI MARTINS b
CNPJ: 11.792.562/0001-31
Endereco: '
Complemento:
Bairro:
Cidade:
Estado:

CEP:

E CERTIFICADOQ, para fins de
relagdo ao contribuinte acima iden
Secretaria Municipal da Fazenda B _
considerada devida. 2 ad e B

A SUA VALIDADE ESTA CONDIC 3 B ; R ET, NO SITE www.portao.rs.gov.br {
Atendimen RaA0; I

Q&S ELETRICAS

cretaria Municipal da Fazenda em
upiquer titulo, ressalvado o direito da
fgfcia, que venha a ser apurada ou

Digito Verificador: 4229

Cartiddo amitida em: 11/10/2024 Com valldade até: 10/11/2024 Data impresséo:11/10/2024 - 13:37

https://portaoc.multi24h.com.brimulti24/sistermas/portal/

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO -RS
Fone/Fax: (51)35004200



" ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por nfio constar distribuicdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperagéio judicial e extrajudicial em tramitag&o contra a seguinte
parte interessada;

VOLNEI MARTINS, CNPJ 11792562000131, Enderego - TRES PASSOS, 224, IMIGRANTES,
CAPELA DE SANTANA,

18 de juiho de 2024, as 07:56:24

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & confer&ncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como & verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emissio de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédige de controle:
6fd24d0e2fcc6196fce352132a79ed83

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.
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PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DQ TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 11.792.562/0001-31

Certiddo n°: 50179553/2024

Expedigdo: 18/07/2024, &s 07:56:49

Validade: 14/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se gque 11.792.562 VOLNEI MARTINS (MATRIZ E FILIAIS) ,
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 11,792.562/0001-31, NZO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se 3 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordriocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

DhGvidas e sugestdes: cndtétst.qjus.br




Voltar imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 11.792.562/0001-31
R?z“ VOLNEI MARTINS
Social:

Endereco: RUA TRES PASSOS 224 / IMIGRANTES / CAPELA DE SANTANA / RS / 95745-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS,

Validade:07/10/2024 a 05/11/2024

Certificacdo NOmero: 2024100705051934784414
Informagao obtida em 11/10/2024 13:38:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiler

Departamento: Departamento de
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: {51} 35004206 Compras

Relatdrio de Cotagéo: cotagao rapida 3072

Pesquisa realizada em 11/10/2024 13:26:01

nio geratk oo dw V171072004 132042 (50187171148 154
Itern 1: conserte do motor do poartdo eletrénico
PREGOS / QUANTIDADE PREGO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
2/2 1 RS 205,00 (un) RS 205,00
. Prego I N . Data ;
i fi P :
Pablico Orgao Pubiico Identificagio Licitagao rego |
i MUNICIPIO CE SANTA CRUZ DO SUL 95440517000108- 03/09/2024 RS 150.00
1-000472/2024

: 2 PM CE PORTAO 54800-255-2024- 02/07/2024 R$ 260,00 °
: PRD :
¢ valor Unitario RS 20500 |

[ Médiz dos Pregos Obticos RS 20500 |

Valor Global: RS 205,00
Detalhamento dos Itens
item 1: conserto do motor do portdo eletrénico
Prego Estimade: RS 205,00 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 205,00
Quantidade Descngdo Observagao
1 Unidade conserto do motor do portio eletrénico
Prego (Qutros Entes Pablicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 150,00
Orgao: MUNICIPIC DE SANTA CRUZ DO SUL Data: 03/09/2024 09:33
Ohjeta: Contratagéc de empresa para conserto de mator do portao de acesso ao Modalidade: Dispensa
aereporto municipai. SRP: NAD
Descrigdo: Conserto do Mator do Portao eletrénico - Conserto do Motor do Portae eletrénice Idertificagao; 05440517000108-1-006472/2024
Lote/ltem: 1/3
Ata: N/A

Hamalogagao: 03/09/2024 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1
Unidade: UN
UF: RS
CNPJ Razio Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
06.892.413/0001-04  LAURD GILBERTC ALLGAYER - ME RS 180,00

*VENCEDOR*

Faarine geiada no din 1171002094 13:28:42 (P: 187 111 ,145.154)
Cixdige Validncda. 0K eCs

e itvra. COM brACs i 20 1nCE 113




Prego (Qutros Entes Publicos) 2: Mediana des Propostas Finais RS 260,00
Orgdo: PM DE PORTAC Data: 02/07/2024 C0.0C
Objeto: Centratagio EMERGENCIAL de conserto de portéo eletranico, entrada principai da  Modalidade: Processe de Dispensa
escola EMEF Rosaling Rodrigues Coelho {cujo problerna, segunde Comunicagao SR®: NAC
interna 2024/30, estd no motor). Identificagao: 54800-265-2024-PRD
Descrigio: CONSERTO DO MOTOR DO PORTAC ELETRONICO - CONSEATO DO MOTOR DO Lote/Item: 1/1
PORTAQ ELETRONICO AtE NiA
Fonte: https://portaltce.rs.gov.br/aplicprod
Hp=50500:3:5N0
Quantidade: 1
Unidade: UN
UF: RS
CNPJ Raz&o Social do Formecedor Valor da Proposta Final
11792 862/0001-31  VOLNE|I MARTINSG 82253412015 RS 260,00

*VENCEDOR*

Rapmtiio paradn ne die 11072024 13:29:42 (IP; 187.111.145 154)
Cidigo Valdngho:

COM.BriC:




W Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAD - D Banco de Pregos é uma soluggo tecnolégica que atende aos pardmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acérdios, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamenitais, complementares e
sites de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
aqgil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao;

1 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Data: 06/09/2024
Sul https.//portal tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO:: 09:56:46
Acessar a fante
aqui
2 - Portal Nacional de Contratagdes Data: T11/10/2024
Plblicas https.//www.gov.br/pncp/pt-br Acessar a fonte 13:26:72

aqgui

Relaririo getado no dia 11/1072024 132642 (P 187 111,145.154)
Cécigo Validagh: 10




DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAQ DE RECURSOS
ORCAMENTARION

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 11/11/2024

Municipio de Portio - Suldo das Despesas 2867
I |

fAuncipio de Portao

Pescrigiko:
Catsgoria:

Orglo:

Unidade;

Dotagdo Principal:
Fonte Recurso:

- Comablidade

MANUTENCAO E CONSERVACAD DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903917000000

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

4 - EDUCACAO INFANTIL {Creches)

592 - MANUTENCAD £ CONSERVACAC DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

20-MDE

Crédito: 2.618,574,67
Orgamanto: 1.500.000.00
Espacial: 4,00
Extraordindrio: 6,00
Suplemento:  1.386.617.45
Reduzido: 0.00
Utilizado: 2.854.430.01
Resetva: G.00
Total Disponivel  44.553.91
: SoficitacBes tramitadas sem Licitagio: 0,00
Licitacdes sem OC: 120.00
OC ndo empenbada: 11,885,683
Total Disponivel:  32.663.08




JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitagdes, em obediéncia ao que dispde os
artigos 72 e 75 VIII da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Pedido EMERGENCIAL de manutengio de portdio de acesso dos veiculos da EMEI Gente Miuda.
O motor liga, mas ndo movimenta o portdo. CI: 97/2024 e Justifica-se o pedido, uma vez que se faz
necessario o bom funcionamento do portfo, assim mantendo a seguranga das criangas, professores
e funciondrios da escola, impedindo o acesso de pessoas ndo autorizadas, evitando possiveis
acidentes que possam ocorrer, Justifica-se a escolha da contratada VOLNEI MARTINS — MEI
inscrita no CNPJ 11.792.562/0001-31, atrelam-se tanto a justificativa de menor prego, quanto
4 habilitagdo e qualificagdo técnica do contratado, além da caracterizagio e comprovagio da
situagéo fitica que autoriza a Dispensa por meio de parecer Juridico.

1. Em analise aos presentes autos, observamos os pregos apresentados pela empresa
em comparagdo as pesquisas efetuadas com outros fornecedores do mesmo ramo bem como
em contratagdes anteriores feitas por esta municipalidade e banco de pregos, estando
compativeis com os praticados no mercado.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada s3o compativeis e nc apresenta
diferenca que venha influenciar na escolha, ficando esta vinculada a verificagio da
habilitagdo. Além disso, a escolha do Fornecedor se deu principalmente pela disponibilidade
de atendimento.

3. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos
que instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que nfo possui
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos sdcios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portiio, 11 de outubro de 2024.

RAFAEL DE f‘ Assinado de forma digital por
< RAFAEL DE ALMEIDA:82111308072
ALMEIDA:82111 30802,1-4-%; 2024.10.01 135025 -03'00°

Rafael de Almeida
DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES




